<sup>37</sup> Cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Lipsiae 1889, col. 243, fr. 428 [*De die diffindendo*], in cui lo studioso tedesco sostiene che si tratterebbe del commento alla Tab. 2.2 (cfr. col. 243 n. 7). Vedi anche F. BONA, *Preda di guerra e occupazione privata di "res hostium"*, in *SDHI* 25, 1959, 342; R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*,

D. 49.15.24 (*Ulpianus libro primo institutionum*): Hostes sunt, quibus bellum publice populus Romanus decrevit vel ipse populo Romano: ceteri latrunculi vel praedones appellantur. et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est: ab hostibus autem captus, ut puta a Germanis et Parthis, et servus est hostium et postliminio statum pristinum recuperat<sup>38</sup>.

Le definizioni di *hostis* elaborate da Pomponio<sup>39</sup> e da Ulpiano<sup>40</sup>

---

cit., 245. Da ultimo, T. GIARO, *Dogmatische Wahrheit und Zeitlosigkeit in der römischen Jurisprudenz*, in *BIDR* 90, 1987, 42 n. 138, il quale segnala il frammento gaiano, tratto dall'opera *Ad legem XII Tabularum*, come l'unico contenente una definizione incentrata su un mutamento semantico.

<sup>38</sup> O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, II, cit., col. 927, fr. 1911. Il Lenel colloca il frammento fra quelli in tema di *ius gentium*, in particolare segue D. 1.1.1.4: *Ius gentium est, quo gentes humanae utuntur. quod a naturali recedere facile intellegere licet, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit*, e precede D. 1.1.4: *Manumissiones quoque iuris gentium sunt. est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis: nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, manumissus liberatur potestate. quae res a iure gentium originem sumpsit, utpote cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita: sed posteaquam iure gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis. et cum uno naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt: liberi et his contrarium servi et tertium genus liberti, id est hi qui desierant esse servi*. L'insigne studioso, inoltre, ricollega il frammento al contenuto di I. 1.3.4, sulla *captivitas* quale causa di schiavitù *iuris gentium* (col. 927 n. 2).

Per la connessione del frammento al tema del *postliminium*, vedi R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, cit., 341, n. 542. Il passo viene comunemente ricollegato, dalla dottrina, sia al contenuto di D. 50.16.118 (*Pomponius libro secundo ad Quintum Mucium*), sia a quello di D. 49.15.19.2 (*Paulus liber sexto decimo ad Sabinum*), in cui si legge: *A piratis aut latronis capti liberi permanent*. Al riguardo, tra gli studi più recenti, vedi K.-H. ZIEGLER, *Pirata communis hostis omnium*, in *De iustitia et iure. Festgabe für Ulrich von Lübtow*, Berlin 1980, 98; V. GIUFFRÈ, "Latrones desertoresque", in *Labeo* 27, 1981, 217; S. MORGESE, *Taglio di alberi e "latrocinium": D.47.7.2*, cit., 161 s., n. 36; M.F. CURSI, *La struttura del 'postliminium' nella repubblica e nel principato*, cit., 137, 143; L. D'AMATI, "Pater ab hostibus captus" e status dei discendenti nei giuristi romani, cit., 68; M.V. SANNA, *Nuove ricerche in tema di postliminium e redemptio ab hostibus*, Cagliari 2001, 42 n. 53.